





**MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº**  
**021/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024**  
**PROCESSO LICITATÓRIO 50410/2023**

No dia 08 de Julho de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ**, inscrito(a) no CNPJ 28.549.483/0001-05, com sede à n° CEP - - Cabo Frio-RJ neste ato legalmente representado por **DIEGO ABILIO DOS SANTOS VOGAS**, portador do CPF n° **05650298785**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** ROYALE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA      **CNPJ:** 27.113.285/0002-04

**Representante:** nichollas coelho rodrigues

**Telefone:** (22) 2621-7377

**Email:** royale.comercio@gmail.com

**Endereço:** RUA ARNALDO SANTOS, 75 - CENTRO, São Pedro da Aldeia - RJ - 28941-162

<b>Item: 1</b>	<b>Quantidade:</b> 390,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,10	<b>Valor Total:</b> R\$2.769,00
----------------	------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Fruta Tipo: Abacate Fortuna Apresentação: Natural ABACATE, ESPÉCIE COMUM: fruta in natura, de 1ª qualidade, com ausência de sujidades parasitas e larvas, Embalagem: acondicionado em embalagem atóxica Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.

<b>Item: 2</b>	<b>Quantidade:</b> 765,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,90	<b>Valor Total:</b> R\$3.748,50
----------------	------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Fruta Tipo: Abacaxi Pérola Apresentação: Natural ABACAXI – DE 1ª QUALIDADE: livres de sujidades, sem ferimentos ou defeitos, contendo somente parte da coroa, com 70% de maturação.

<b>Item: 3</b>	<b>Quantidade:</b> 1.620,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,47	<b>Valor Total:</b> R\$5.621,40
----------------	--------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Abóbora Cabotia / Japonesa ABOBORA CONVENCIONAL AMARELA (tipo moranga/ sergipana/japonesa/ com peso mínimo 2kg a unidade, 1ª qualidade, com tamanho e cor característicos, casca firme, sem parte mole, em perfeita condição de apresentação).

<b>Item: 4</b>	<b>Quantidade:</b> 615,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,38	<b>Valor Total:</b> R\$2.078,70
----------------	------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Abobrinha Italiana ABOBRINHA KG (1ª qualidade, firme e íntegras, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

<b>Item: 5</b>	<b>Quantidade:</b> 165,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,38	<b>Valor Total:</b> R\$722,70
----------------	------------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Verdura In Natura Tipo: Agrião AGRIÃO Fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, sem danos mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Tamanho: Maço maior que 350 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: murcho, passado, pontos escuros na cabeça ou flores amareladas.

<b>Item: 6</b>	<b>Quantidade:</b> 675,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 18,24	<b>Valor Total:</b> R\$12.312,00
----------------	------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Alho, Apresentação: Natural Adicional: Cabeça ALHO - ALHO BRANCO (1ª qualidade, nobre, aroma forte, gráudo do tipo comum, cabeça inteira e desenvolvido, compacto e firme, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

**Total: R\$ 788.703,47**

<b>Item: 7</b>	<b>Quantidade:</b> 60,00	<b>Unidade:</b> PCT	<b>Marca:</b> LA VIOLETERA	<b>Modelo:</b> LA VIOLETERA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 24,99	<b>Valor Total:</b> R\$1.499,40
----------------	--------------------------	---------------------	----------------------------	-----------------------------	----------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Fruta Tipo 1: Ameixa, Apresentação: Desidratada / Seca Adicional: Preta AMEIXA SECA SEM CAROÇO, selecionadas de coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos. Embalagem plástica hermética e íntegra, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, tudo de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA. Pacote contendo 500g.

<b>Item: 8</b>	<b>Quantidade:</b> 775,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,32	<b>Valor Total:</b> R\$4.123,00
----------------	---------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Fruta Tipo: Banana Nanica / Banana D'Água, Apresentação: Natural BANANA D'AGUA - (Peso médio de 100g a unidade, comprida, médio amadurecimento, firmes e sem manchas, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

<b>Item: 9</b>	<b>Quantidade:</b> 535,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,03	<b>Valor Total:</b> R\$3.226,05
----------------	---------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Fruta Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida, Apresentação: Natural BANANA DA TERRA, GRANDE, MADURA, procedente de espécie sadia, não pode estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência. Estar isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitos, odores estranhos.

<b>Item: 10</b>	<b>Quantidade:</b> 1.470,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,49	<b>Valor Total:</b> R\$8.070,30
-----------------	-----------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca Apresentação: Natural BANANA PRATA - (Peso médio de 100g a unidade, formato – reto e alongado, médio amadurecimento polpa bem amarelada, firmes e sem manchas, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

<b>Item: 11</b>	<b>Quantidade:</b> 1.560,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,17	<b>Valor Total:</b> R\$4.945,20
-----------------	-----------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Batata Doce BATATA DOCE - (Tubérculo ou raiz, 1º qualidade, firme e íntegras, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

<b>Item: 13</b>	<b>Quantidade:</b> 615,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,89	<b>Valor Total:</b> R\$3.007,35
-----------------	---------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Berinjela BERINJELA 1 KG (1ª qualidade; - livre de fungos, inseto e sujidades, tamanho de médio a grande, frescos, aroma e cor da espécie, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afeta a sua aparência).

<b>Item: 15</b>	<b>Quantidade:</b> 165,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,92	<b>Valor Total:</b> R\$1.141,80
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Verdura In Natura Tipo: Brócolis Comum BRÓCOLIS - Buquê, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e íntacta, sem danos mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Tamanho: Pé maior que 400 gramas. Não serão aceitos defeitos: murcho, passado, pontos escuros na cabeça ou flores amareladas.

<b>Item: 16</b>	<b>Quantidade:</b> 900,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,50	<b>Valor Total:</b> R\$3.150,00
-----------------	---------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Cebola Branca CEBOLA - CEBOLA BRANCA (1º qualidade, não brotada, tamanho médio, uniforme, sem defeitos ou ferimentos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

<b>Item: 17</b>	<b>Quantidade:</b> 120,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,30	<b>Valor Total:</b> R\$276,00
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Cebolinha Apresentação: Natural CEBOLINHA: Fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e íntacta, isenta de enfermidades e material terroso. Sem danos mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada, pesando 150gr por maço.

<b>Item: 18</b>	<b>Quantidade:</b> 1.665,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,62	<b>Valor Total:</b> R\$6.027,30
-----------------	-----------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Cenoura CENOURA KG (1° qualidade, sem folhas, firme e íntegras, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação. Isenta de sujidades, parasitas e larvas, s/ danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

<b>Item:</b> 19	<b>Quantidade:</b> 270,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,92	<b>Valor Total:</b> R\$1.058,40
--------------------	------------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Cebolinha E Salsa Apresentação: Natural CHEIRO VERDE - Folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.

<b>Item:</b> 20	<b>Quantidade:</b> 1.365,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,50	<b>Valor Total:</b> R\$3.412,50
--------------------	--------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde CHUCHU KG (1° qualidade, fresco, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, polpa intacta, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

<b>Item:</b> 21	<b>Quantidade:</b> 135,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,30	<b>Valor Total:</b> R\$310,50
--------------------	------------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Coentro Apresentação: Natural COENTRO, hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, lavada; de coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. De preferência orgânica.

<b>Item:</b> 22	<b>Quantidade:</b> 465,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,39	<b>Valor Total:</b> R\$1.111,35
--------------------	------------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Verdura In Natura Tipo: Couve COUVE - Folhas frescas, sem sinais de desidratação, cor verde e uniforme, isento de sujidades, parasitas ou larvas. Tamanho: maço com mais de 400 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: amarelado, murcho, com manchas escuras.

<b>Item:</b> 23	<b>Quantidade:</b> 165,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 8,20	<b>Valor Total:</b> R\$1.353,00
--------------------	------------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Verdura In Natura Tipo: Couve-Flor COUVE- FLOR: Buque compacto, firme. Não serão aceitos os seguintes defeitos: ferimentos, podridão, presença de pontos escuros na cabeça (fungos). Peso maior que 450 gramas por buque sem folhas.

<b>Item:</b> 24	<b>Quantidade:</b> 480,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,99	<b>Valor Total:</b> R\$2.395,20
--------------------	------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Milho Verde ESPIGA DE MILHO - MILHO VERDE DESCASCADO selecionado de ótima qualidade, fresco, espiga íntegra, grãos macios, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.

<b>Item:</b> 25	<b>Quantidade:</b> 165,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,10	<b>Valor Total:</b> R\$676,50
--------------------	------------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Verdura In Natura Tipo: Espinafre ESPINAFRE – Fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, sem danos mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Tamanho: Maço maior que 350 gramas. Não serão aceitos os seguintes defeitos: murcho, passado, pontos escuros na cabeça ou flores amareladas.

<b>Item:</b> 26	<b>Quantidade:</b> 210,00	<b>Unidade:</b> EMBALAGEM 50G	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,59	<b>Valor Total:</b> R\$753,90
--------------------	------------------------------	----------------------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Louro, Apresentação: Folha FOLHA DE LOURO - Folha de louro. Não deverá apresentar resíduos de impurezas ou cheiro não característico. Em embalagem contendo 50g do produto, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação de no máximo 6 meses da data de entrega do produto e prazo de validade, informações nutricionais e ingredientes.

<b>Item:</b> 27	<b>Quantidade:</b> 135,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,33	<b>Valor Total:</b> R\$314,55
--------------------	------------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Hortelã, Apresentação: Natural HORTELÃ - Fresca, com coloração e tamanho uniformes, típicos da variedade. Sem sujidades, ferrugem, parasitas e larvas. As folhas devem ser isentas de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.

<b>Item:</b> 28	<b>Quantidade:</b> 1.560,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,74	<b>Valor Total:</b> R\$7.394,40
--------------------	--------------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Inhame INHAME KG (1° qualidade, firme e íntegras, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte). INHAME KG (1° qualidade, firme e íntegras, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
29	535,00	KG	in natura	in natura	R\$ 4,11	R\$2.198,85

**Descrição:** Fruta Tipo: Laranja Lima Apresentação: Natural LARANJA LIMA CONVENCIONAL - (Com peso médio 150g a unidade, médio amadurecimento, íntegras e sem manchas, em bom estado de conservação, sem mofo ou fermentação, odor estranho de qualquer natureza, em conformidade com a Legislação do Ministério da Agricultura Familiar, Pecuária e Abastecimento, com as características organolépticas mantida. Não devem apresentar danos físicos causados por transporte ou manuseio).

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
30	1.155,00	KG	in natura	in natura	R\$ 4,29	R\$4.954,95

**Descrição:** Fruta Tipo: Laranja Seleta Apresentação: Natural LARANJA SELETA, fruta in natura, de 1ª qualidade apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda do manuseio ou transporte. Deverá ser respeitada a safra.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
31	495,00	KG	in natura	in natura	R\$ 3,15	R\$1.559,25

**Descrição:** Fruta Tipo: Limão Taiti Apresentação: Natural LIMAO CONVENCIONAL - (Com peso médio 150g a unidade, médio amadurecimento, íntegras e sem manchas, em bom estado de conservação, sem mofo ou fermentação, odor estranho de qualquer natureza, em conformidade com a Legislação do Ministério da Agricultura Familiar, Pecuária e Abastecimento, com as características organolépticas mantida. Não devem apresentar danos físicos causados por transporte ou manuseio).

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
32	1.470,00	KG	in natura	in natura	R\$ 6,90	R\$10.143,00

**Descrição:** Fruta Tipo: Maçã Gala Apresentação: Natural MAÇÃ GALA - MAÇÃ NACIONAL TIPO GALA (Peso médio de 120G aproximado da unidade, 1° qualidade, madura, frutos de tamanho médio, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, aroma e sabor da espécie, isenta de sujidades, parasitas e larvas, s/ danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
33	1.455,00	KG	in natura	in natura	R\$ 7,11	R\$10.345,05

**Descrição:** Fruta Tipo: Mamão Papaia / Mamão Amazônia Apresentação: Natural MAMA O PAPAIA EXTRA IN NATURA (Com peso médio de 150G. Novo, de 1ª qualidade, médio amadurecimento, firme e íntegras, com cor característica e tamanho uniforme, em perfeita condição de apresentação, com casca sã, sem rupturas. Sem mofo ou fermentação, odor estranho de qualquer natureza, em conformidade com a Legislação do Ministério da Agricultura Familiar, Pecuária e Abastecimento, com as características organolépticas mantida. Não devem apresentar danos físicos causados por transporte ou manuseio).

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
34	825,00	KG	in natura	in natura	R\$ 3,24	R\$2.673,00

**Descrição:** Legume In Natura Tipo: Mandioca / Aipim MANDIOCA OU AIPIM - MANDIOCA OU AIPIM IN NATURA 1KG – TUBÉRCULO (In natura, novo, de 1° qualidade, limpo, casca sã, acondicionada em embalagem transparente e resistente. Com prazo de validade semanal).

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
36	135,00	KG	in natura	in natura	R\$ 8,25	R\$1.113,75

**Descrição:** Fruta Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo Apresentação: Natural MARACUJÁ TAMANHO MEDIO COM PESO MINIMO DE 100G A UNIDADE (Alimento in natura, arredondado, com casca espessa de coloração amarelada, de acordo com a espécie. Sementes achatadas, pretas, envolvidas por um arilo de textura gelatinosa de coloração amarelada e translúcida – peso médio de 140g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
39	60,00	CX	in natura	in natura	R\$ 8,49	R\$509,40

**Descrição:** Fruta Tipo: Morango Apresentação: Natural MORANGO - fresco, em amadurecimento adequado para consumo, polpa firme e intacta, não serão aceitos os seguintes defeitos: imaturo, podridão, ausência de cálice e sépalas, passado, deformação grave e fermento. De colheita recente.

**Total: R\$ 788.703,47**

<b>Item:</b> 40	<b>Quantidade:</b> 615,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,52	<b>Valor Total:</b> R\$1.549,80
<b>Descrição:</b> Legume In Natura Tipo: Pepino PEPINO VERDE TRADICIONAL (Pepino verde de 1ª qualidade; - livre de fungos, inseto e sujidades, tamanho de médio a grande, frescos, aroma e cor da espécie, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afeta a sua aparência).						
<b>Item:</b> 41	<b>Quantidade:</b> 445,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,12	<b>Valor Total:</b> R\$2.723,40
<b>Descrição:</b> Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde PIMENTAO VERDE – TIPO EXTRA (Pimentão verde de 1ª qualidade; - livre de fungos, inseto e sujidades, tamanho de médio a grande, frescos, aroma e cor da espécie, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afeta a sua aparência).						
<b>Item:</b> 42	<b>Quantidade:</b> 600,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,40	<b>Valor Total:</b> R\$3.840,00
<b>Descrição:</b> Legume In Natura Tipo: Quiabo QUIABO KG (1º qualidade, fresco, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, polpa intacta, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).						
<b>Item:</b> 43	<b>Quantidade:</b> 900,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,39	<b>Valor Total:</b> R\$2.151,00
<b>Descrição:</b> Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde REPOLHO VERDE – (1º qualidade, fresco, formato arredondado e coloração verde claro, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem fermento ou defeitos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, s/ danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).						
<b>Item:</b> 44	<b>Quantidade:</b> 660,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,82	<b>Valor Total:</b> R\$2.521,20
<b>Descrição:</b> Fruta Tipo: Tangerina Poncan Apresentação: Natural TANGERINA TIPO PONCAN – (Peso médio 150g a und, 1º qualidade, fresco, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem fermento ou defeitos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, s/ danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte).						
<b>Item:</b> 46	<b>Quantidade:</b> 70,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,19	<b>Valor Total:</b> R\$713,30
<b>Descrição:</b> Fruta Tipo: Uva Niágara Rosada Apresentação: Natural UVA NIÁGARA In- Natura, Fruta desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos e munida de cálice e pedúnculo verde. Sem sinais de fungos ou apodrecimento.						
<b>Item:</b> 47	<b>Quantidade:</b> 6,00	<b>Unidade:</b> EMBALAGEM 1KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 20,98	<b>Valor Total:</b> R\$125,88
<b>Descrição:</b> Fruta Tipo 1: Uva Passa Apresentação: Desidratada / Seca Adicional: Preta UVA PASSA SEM SEMENTE Descrição: Fruta, tipo 1: uva passa, apresentação: desidratada, seca, adicional: preta. Descrição Adicional: Ausência de sujidades, parasitos e larvas. Acondicionada em embalagem adequada de 1KG. Embalagem adequada e resistente. Na embalagem deve conter informações acerca de: procedência, marca, prazo de validade, entre outros (no que couber), e de acordo com a legislação em vigor, observadas as suas especificações.						
<b>Item:</b> 48	<b>Quantidade:</b> 145,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> in natura	<b>Modelo:</b> in natura	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 17,94	<b>Valor Total:</b> R\$2.601,30
<b>Descrição:</b> Fruta Tipo: Uva Thompson Apresentação: Natural UVA THOMPSON In- Natura, Fruta desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos e munida de cálice e pedúnculo verde. Sem sinais de fungos ou apodrecimento.						
<b>Item:</b> 51	<b>Quantidade:</b> 1.440,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> EXCELENCIA	<b>Modelo:</b> EXCELENCIA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 15,85	<b>Valor Total:</b> R\$22.824,00
<b>Descrição:</b> Carne Suína In Natura Tipo Corte: Carré (Bisteca) Apresentação: Fatiada Processamento: Com Osso Estado De Conservação: Congelado(A) CARNE SUÍNA CARRÉ FATIADO CONGELADA – (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 5kg – a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante).						
<b>Item:</b> 52	<b>Quantidade:</b> 3.885,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> JAGUAR	<b>Modelo:</b> JAGUAR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,59	<b>Valor Total:</b> R\$29.487,15

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo Corte: Coxa E Sobrecoxa Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Congelado(A) Processamento: Com Pele, Com Osso CARNE DE FRANGO (COXA/SOBRE COXA) - (Com osso – A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg – a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante).

<b>Item:</b> 55	<b>Quantidade:</b> 900,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> NOBREDO	<b>Modelo:</b> NOBREDO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 27,20	<b>Valor Total:</b> R\$24.480,00
--------------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Peixe In Natura Variedade: Merluza Tipo Corte: Filé Apresentação: Sem Pele Estado De Conservação: Congelado(A) FILE DE PEIXE MERLUZA - Filé de peixe, Merluza; com aspecto próprio, sem aspectos de gordura, sem aspectos esverdeados, odor e sabor próprios, com ausência de sujidade, parasitas e larvas. Pacotes de 1 kg. Acondicionada em embalagem adequada. Na embalagem deve conter informações acerca de: procedência, marca, prazo de validade, entre outros (no que couber), e de acordo com a legislação em vigor, observadas as suas especificações.

<b>Item:</b> 56	<b>Quantidade:</b> 4.680,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> VALE CARIOCA	<b>Modelo:</b> VALE CARIOCA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 9,90	<b>Valor Total:</b> R\$46.332,00
--------------------	--------------------------------	---------------------	-------------------------------	--------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Iogurte Natural Teor Gordura: Integral Sabor: Sortidos Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta IOGURTE 1L - IOGURTE INTEGRAL SABORES DIVERSOS EMBALAGEM DE 1L - Iogurte integral liquido, sabores diversos pronto para consumo e feito com polpa da fruta. Fonte de cálcio, saboroso, prático com vitaminas C e D em sua formulação. Garrafa Plástica de 1L.

<b>Item:</b> 59	<b>Quantidade:</b> 195,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> EXCELENCIA	<b>Modelo:</b> EXCELENCIA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 14,54	<b>Valor Total:</b> R\$2.835,30
--------------------	------------------------------	--------------------	-----------------------------	------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Embutido Tipo: Linguiça Calabresa Tamanho: Grossa Tipo Preparação: Defumada Estado De Conservação: Resfriado(A) LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA – (Resfriada de 1 linha - A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg).

<b>Item:</b> 60	<b>Quantidade:</b> 960,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> EXCELENCIA	<b>Modelo:</b> EXCELENCIA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 13,59	<b>Valor Total:</b> R\$13.046,40
--------------------	------------------------------	--------------------	-----------------------------	------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Embutido Tipo: Linguiça Toscana Tamanho: Grossa Tipo Preparação: Fresca Estado De Conservação: Resfriado(A) LINGUIÇA TIPO TOSCANA SUINA – (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg).

<b>Item:</b> 61	<b>Quantidade:</b> 1.845,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> EXCELENCIA	<b>Modelo:</b> EXCELENCIA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 16,79	<b>Valor Total:</b> R\$30.977,55
--------------------	--------------------------------	--------------------	-----------------------------	------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Carne Suína In Natura Tipo Corte: Lombo Apresentação: Peça Inteira Estado De Conservação: Congelado(A) LOMBO SUINO 1KG – (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg – a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante).

<b>Item:</b> 62	<b>Quantidade:</b> 45,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> BELLA VITA	<b>Modelo:</b> BELLA VITA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,99	<b>Valor Total:</b> R\$359,55
--------------------	--------------------------	---------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Manteiga Tipo: Primeira Qualidade Composição: Sem Sal MANTEIGA SEM SAL 200G - Manteiga: sem sal - Embalagem 200g Manteiga sem sal, de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com 200g, com teor mínimo de 80% de lipídeos, embalagens retangulares com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de, no mínimo, 4 meses.

<b>Item:</b> 63	<b>Quantidade:</b> 3.450,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> CREMOSY	<b>Modelo:</b> CREMOSY	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,89	<b>Valor Total:</b> R\$23.770,50
--------------------	--------------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Gordura Vegetal Tipo: Margarina Subtipo: Cremosa Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura Sabor: Com Sal MARGARINA COMESTIVEL – EMBALAGEM 500G - (Com sal, com teor de lipídios mínimo de 50%, composta de óleos vegetais, água, leite, sal, estabilizante, conservador, acidulante, aromatizante e outros ingredientes permitidos, transportada e conservada a uma temperatura não superior a 16° C, embalagem primária hermeticamente fechada e atóxica. Com selo do MAPA. Embalada em pote de plástico, contendo 500 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar do recebimento).

<b>Item:</b> 64	<b>Quantidade:</b> 338,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> EXCELENCIA	<b>Modelo:</b> EXCELENCIA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 15,29	<b>Valor Total:</b> R\$5.168,02
--------------------	------------------------------	--------------------	-----------------------------	------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Carne Suína In Natura Tipo Corte: Pernil Apresentação: Peça Inteira Processamento: Sem Osso, Sem Pele Estado De Conservação: Congelado(A) PERNIL SUÍNO INATURA - CARNE SUINA IN NATURA (Pernil suíno sem osso – A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg – a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante) .

<b>Item:</b> 65	<b>Quantidade:</b> 90,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> AHS	<b>Modelo:</b> AHS	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 16,89	<b>Valor Total:</b> R\$1.520,10
--------------------	-----------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	--	------------------------------------

**Descrição:** Polpa De Fruta Tipo: Morango Apresentação: Congelada MORANGO CONGELADO - POLPA DE MORANGO CONGELADA – pasteurizada com frutas selecionadas livre de impureza. Embalagem devidamente rotulada com identificação do fabricante e data de validade, 1 KG.

<b>Item:</b> 66	<b>Quantidade:</b> 630,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> SEARA	<b>Modelo:</b> SEARA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 19,71	<b>Valor Total:</b> R\$12.417,30
--------------------	------------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	--	-------------------------------------

**Descrição:** Frios Variedade: Presunto De Pernil Tipo Preparação: Defumado Apresentação: Peça Estado De Conservação: Resfriado(A) PRESUNTO - COZIDO FATIADO MAGRO – 1KG (Frios, variedade presunto de pernil, tipo preparação cozido composição sem capa de gordura apresentação fatiado, estado de conservação resfriada).

<b>Item:</b> 67	<b>Quantidade:</b> 690,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> DI CARLO	<b>Modelo:</b> DI CARLO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 42,48	<b>Valor Total:</b> R\$29.311,20
--------------------	------------------------------	-----------------------	---------------------------	----------------------------	--	-------------------------------------

**Descrição:** Queijo Origem: De Vaca Variedade: Muçarela Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura QUEIJO MUÇARELA FATIADO RESFRIADO - 1KG (Queijo Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado, Origem: De Vaca).

<b>Item:</b> 68	<b>Quantidade:</b> 1.128,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> BOIBOM	<b>Modelo:</b> BOIBOM	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,47	<b>Valor Total:</b> R\$8.426,16
--------------------	--------------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Requeijão Ingredientes: Creme De Leite Tipo: Cremoso Conservação: 1 A 10 °C, Peso: 250 REQUEIJAO CREMOSO – 200G – (Requeijão cremoso, produto obtido da fusão da mistura de creme com massa coalhada dessorada e levada, de leite integral ou desnatado cru ou pasteurizado, embalado em copo hermeticamente fechado pesando de 180 a 250 gramas, com validade mínima de 40 dias a contar da entrega).

<b>Item:</b> 69	<b>Quantidade:</b> 1.800,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> IMPERIO	<b>Modelo:</b> IMPERIO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,99	<b>Valor Total:</b> R\$14.382,00
--------------------	--------------------------------	-----------------------	--------------------------	---------------------------	---------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog Tipo Preparação: Cozida Estado De Conservação: Resfriado(A) SALSICHA TIPO HOT DOG – (A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação (nome e composição do produto), procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Embalado em saco plástico com aproximadamente 1kg – a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, a cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante).

<b>Item:</b> 71	<b>Quantidade:</b> 5.452,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> CARAVELAS	<b>Modelo:</b> CARAVELAS	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,51	<b>Valor Total:</b> R\$24.588,52
--------------------	--------------------------------	-----------------------	----------------------------	-----------------------------	---------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Açúcar Tipo: Refinado AÇUCAR REFINADO – (Açúcar refinado, processado da cana-de-açúcar com moagem refinada, isento de sujidades, unidade, parasitas, larvas, bolor, material estranho, peso insatisfatório, substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Acondicionado em embalagem de polietileno, atóxica, intacta, contendo 1kg, apresentando as descrições, características do produto e data de validade).

<b>Item:</b> 73	<b>Quantidade:</b> 90,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> YOKI	<b>Modelo:</b> YOKI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 23,05	<b>Valor Total:</b> R\$2.074,50
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------	--	------------------------------------

**Descrição:** Amendoim Torrado Características Adicionais: Sem Casca, Sem Sal AMENDOIM EM GRÃOS – TORRADO - Amendoim torrado sem sal 100% natural, pacote de 1kg.

<b>Item:</b> 74	<b>Quantidade:</b> 210,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> KIMIMO	<b>Modelo:</b> KIMIMO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,82	<b>Valor Total:</b> R\$1.012,20
--------------------	------------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Amido Base: De Milho AMIDO DE MILHO 500G (Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas, resíduo ou impurezas, bolor ou cheiro característico, processado, embalado, armazenado e transportado segundo as Normas Higiênico Sanitárias e Boas Práticas de Fabricação, acondicionado em embalagem plástica intacta, vedada com 500g, conter as descrições e características do produto e data de validade).

<b>Item:</b> 76	<b>Quantidade:</b> 495,00	<b>Unidade:</b> EMBALAGEM 200G	<b>Marca:</b> APTI	<b>Modelo:</b> APTI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,94	<b>Valor Total:</b> R\$1.455,30
--------------------	------------------------------	--------------------------------------	-----------------------	------------------------	---------------------------------------	------------------------------------

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Aveia Beneficiada Classe: Branca Apresentação: Em Flocos Finos Presença De Glúten: Contém Glúten AVEIA EM FLOCOS EMBALAGEM DE 200G – (Flocos finos, sem aditivos ou conservantes, embalado em saco plástico ou saco plástico com cartucho de papelão impresso, com peso líquido de 200g, contendo as descrições, características do produto, validade e número do lote).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b>	<b>Marca:</b>	<b>Modelo:</b>	<b>Preço Unitário:</b>	<b>Valor Total:</b>
79	8.610,00	PACOTE 400G	CADORE	CADORE	R\$ 4,30	R\$37.023,00

**Descrição:** Biscoito Sabor: Maizena Tipo: Sem Recheio BISCOITO DOCE / MAISENA TIPO/SIMILAR: MARIA/MAISENA – 400G (Biscoito tipo maizena, de textura crocante, com odor, sabores cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor e validade).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b>	<b>Marca:</b>	<b>Modelo:</b>	<b>Preço Unitário:</b>	<b>Valor Total:</b>
80	90,00	PACOTE 400G	CADORE	CADORE	R\$ 5,39	R\$485,10

**Descrição:** Biscoito Sabor: Salgado Características Adicionais: Integral E Sem Recheio Tipo: Cream Cracker BISCOITO INTEGRAL Descrição: Biscoito, sabor: salgado, características adicionais: integral e sem recheio, tipo: cream cracker. Descrição Adicional: Condicionado em embalagem adequada. Unidade de 400g. Na embalagem deve conter informações acerca de: procedência, marca, prazo de validade, entre outros (no que couber), e de acordo com a legislação em vigor, observadas as suas especificações.

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b>	<b>Marca:</b>	<b>Modelo:</b>	<b>Preço Unitário:</b>	<b>Valor Total:</b>
82	60,00	PACOTE 200G	APTI	APTI	R\$ 15,42	R\$925,20

**Descrição:** Cacau Apresentação: Pó Prazo Validade Mínimo: 12 Meses CACAU EM PÓ - Produto solúvel composto de puro (100%) pó de amêndoas de cacau moído sem a manteiga, sem adição de açúcar, sem glúten, sem lactose e sem aromatizantes em sua composição, embalagens primárias: plástico transparente com soldas resistentes, embalagens secundárias: caixas de papelão resistentes que contenham a origem e denominação do produto, informações nutricionais, peso, data de fabricação e data de validade do produto, Embalagens de 200g. Produto com no mínimo 1 ano de validade, a contar do recebimento.

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b>	<b>Marca:</b>	<b>Modelo:</b>	<b>Preço Unitário:</b>	<b>Valor Total:</b>
83	5.603,00	PACOTE 500G	UNIÃO	UNIÃO	R\$ 13,36	R\$74.856,08

**Descrição:** Café Apresentação: Torrado Moído Intensidade: Intensa Ou Extra Forte Tipo: Superior Empacotamento: Vácuo CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO - EXTRAFORTE – (Café em pó, tipo 1, com no máximo 5% de umidade, com certificado de selo de pureza e qualidade ABIC, acondicionado em EMBALAGEM de 500G de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada ou a vácuo, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b>	<b>Marca:</b>	<b>Modelo:</b>	<b>Preço Unitário:</b>	<b>Valor Total:</b>
84	1.867,00	PACOTE 500G	UNIÃO	UNIÃO	R\$ 13,32	R\$24.868,44

**Descrição:** Café Apresentação: Torrado Moído Intensidade: Intensa Ou Extra Forte Tipo: Superior Empacotamento: Vácuo CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO - EXTRAFORTE – (Café em pó, tipo 1, com no máximo 5% de umidade, com certificado de selo de pureza e qualidade ABIC, acondicionado em EMBALAGEM de 500G de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada ou a vácuo, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b>	<b>Marca:</b>	<b>Modelo:</b>	<b>Preço Unitário:</b>	<b>Valor Total:</b>
85	250,00	EMBALAGEM 50G	SUPRA	SUPRA	R\$ 6,15	R\$1.537,50

**Descrição:** Condimento Tipo: Canela Apresentação: Casca CANELA EM CASCA (PAU) - Embalagem, contendo no mínimo 50g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b>	<b>Marca:</b>	<b>Modelo:</b>	<b>Preço Unitário:</b>	<b>Valor Total:</b>
86	420,00	EMBALAGEM 50G	SUPRA	SUPRA	R\$ 3,95	R\$1.659,00

**Descrição:** Condimento Tipo: Canela Apresentação: Pó CANELA EM PO - EMBALAGEM COM 50G (Canela; 50g, em pó fina homogênea; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b>	<b>Marca:</b>	<b>Modelo:</b>	<b>Preço Unitário:</b>	<b>Valor Total:</b>
88	555,00	UND	MENINA	MENINA	R\$ 4,30	R\$2.386,50

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Côco Ralado Ingredientes: Amêndoa De Côco Apresentação: Desidratado E Triturado Processo Conservação: Ins 233-Ms Características Adicionais: Desengordurado COCO RALADO, a base de polpa de coco triturada, parcialmente desengordurada. Processo conservação 233-MS. A embalagem deverá estar íntegra e conter todas as informações de acordo as especificações técnicas da ANVISA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. Pacote com 100g.

<b>Item:</b> 89	<b>Quantidade:</b> 87,00	<b>Unidade:</b> EMBALAGEM 500G	<b>Marca:</b> SUPRA	<b>Modelo:</b> SUPRA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,91	<b>Valor Total:</b> R\$427,17
--------------------	-----------------------------	--------------------------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Urucum Apresentação: Pó COLORAU (urucum) - O calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no Máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, Registro no MS. De acordo com a RDB nº276/2005. Pacote com 500g.

<b>Item:</b> 90	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> EMBALAGEM 50G	<b>Marca:</b> SUPRA	<b>Modelo:</b> SUPRA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,08	<b>Valor Total:</b> R\$254,00
--------------------	-----------------------------	-------------------------------------	------------------------	-------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Cravo Da Índia Apresentação: Flor CRAVO DA ÍNDIA - acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 50g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

<b>Item:</b> 91	<b>Quantidade:</b> 900,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> PIRACANJUBA	<b>Modelo:</b> PIRACANJUBA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,24	<b>Valor Total:</b> R\$2.916,00
--------------------	------------------------------	------------------------	------------------------------	-------------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Creme De Leite Teor Gordura: Até 20% De Gordura Processamento: Uht CREME DE LEITE UHT EMBALAGEM 200G – (Homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Deve apresentar-se espesso, de coloração branca ou levemente amarelada; sabor e odor característicos, suaves, não rançosos nem ácidos. Acondicionado em embalagem com 200g, contendo a descrição e as características do produto, número do lote e data de validade).

<b>Item:</b> 92	<b>Quantidade:</b> 1.050,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> OETKER	<b>Modelo:</b> OETKER	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,34	<b>Valor Total:</b> R\$2.457,00
--------------------	--------------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Essência Aromática Aspecto Físico: Líquido Oleoso, Incolor A Levemente Amarelado Tipo De Origem: Origem Sintética Odor: Baunilha ESSÊNCIA DE BAUNILHA 30ml - Apresentação: frascos de 30mL. Ingredientes: Água destilada, álcool etílico, corante caramelo e aromatizante. Validade: pelo menos 12 meses a contar do recebimento.

<b>Item:</b> 93	<b>Quantidade:</b> 2.310,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> PRAMESA	<b>Modelo:</b> PRAMESA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,04	<b>Valor Total:</b> R\$4.712,40
--------------------	--------------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado Composição: Tradicional Apresentação: Creme EXTRATO DE TOMATE - composição básica tomate/sal/açúcar e condimentos, aspecto físico pastosa, preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isento de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, embalagem com 300g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.

<b>Item:</b> 95	<b>Quantidade:</b> 240,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ROSA	<b>Modelo:</b> ROSA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,00	<b>Valor Total:</b> R\$1.200,00
--------------------	------------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Farinha De Rosca Base: De Pão Torrado Apresentação: Granulos Finos/Médios FARINHA DE ROSCA 500G - Obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

<b>Item:</b> 96	<b>Quantidade:</b> 600,00	<b>Unidade:</b> KG	<b>Marca:</b> NUMERO 1	<b>Modelo:</b> NUMERO 1	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,78	<b>Valor Total:</b> R\$2.268,00
--------------------	------------------------------	-----------------------	---------------------------	----------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Farinha De Trigo Grupo: Industrial Tipo: Tipo 1, Especial Ingrediente Adicional: Sem Fermento FARINHA DE TRIGO - 1KG (Especial, produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado, são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro próprio e sabor próprio. Acondicionado em embalagem de 1kg contendo a descrição das características do produto, número de lote e data de validade).

<b>Item:</b> 97	<b>Quantidade:</b> 2.250,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> GIBI	<b>Modelo:</b> GIBI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,83	<b>Valor Total:</b> R\$13.117,50
--------------------	--------------------------------	------------------------	-----------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Leguminosa Variedade: Feijão Preto Tipo: Tipo 1 FEIJAO PRETO TIPO 1 - EMBALAGEM COM 1KG (Safrã nova, grãos íntegros e são, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo 1kg. Na embalagem devem constar descrições do produto, data de validade e número do lote).

**Total: R\$ 788.703,47**

<b>Item:</b> 98	<b>Quantidade:</b> 75,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> APTI	<b>Modelo:</b> APTI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,93	<b>Valor Total:</b> R\$219,75
<b>Descrição:</b> Fermento Tipo: Biológico Seco Apresentação: Pó Composição: Saccharomyces Cerevisiae FERMENTO BIOLÓGICO SECO 10g - Descrição do objeto: fermento biológico em pó instantâneo, próprio para fabricação de massas alimentícias doces. Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca; Nome e endereço do fabricante; Data de fabricação; Data de validade ou prazo máximo para consumo; Componentes do produto; Peso líquido; Informações nutricionais; Número do lote c) O produto deverá ter validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de fabricação, sendo que está não poderá ser anterior a 30 (trinta) da data da entrega.						
<b>Item:</b> 99	<b>Quantidade:</b> 420,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> APTI	<b>Modelo:</b> APTI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,56	<b>Valor Total:</b> R\$1.495,20
<b>Descrição:</b> Fermento Tipo: Químico Apresentação: Pó FERMENTO QUÍMICO EM PÓ DE 100G – (Acondicionado em pote plástico contendo 100g. Produto formado de substâncias químicas que por influência de calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo nos ingredientes bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcio. Na embalagem devem constar as características do produto, número do lote e data de validade).						
<b>Item:</b> 100	<b>Quantidade:</b> 30,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ROSA	<b>Modelo:</b> ROSA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,65	<b>Valor Total:</b> R\$109,50
<b>Descrição:</b> Farinha De Milho Grão: Amarelo Tipo: Flocada Apresentação: Pré-Cozida Característica Adicional: Não Transgênico FLOCÃO DE MILHO AMARELO - Flocos de milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno, transparente, atóxico, bem vedados, com 500 g cada. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar a partir da data de entrega.						
<b>Item:</b> 101	<b>Quantidade:</b> 690,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ROSA	<b>Modelo:</b> ROSA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,76	<b>Valor Total:</b> R\$2.594,40
<b>Descrição:</b> Farinha De Milho Grão: Amarelo Tipo: Fubá Característica Adicional: Transgênico Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico FUBÁ DE MILHO AMARELO - 1KG. Obtido pela moagem de grãos de milho sãos e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fubá mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Rendimento após cocção de até 2,5 o peso cru. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg. EMBASAMENTO LEGAL de acordo com Legislação vigente/ ANVISA.						
<b>Item:</b> 102	<b>Quantidade:</b> 45,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> APTI	<b>Modelo:</b> APTI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,07	<b>Valor Total:</b> R\$318,15
<b>Descrição:</b> Gelatina Alimentícia Apresentação: Pó Sabor: Sem Sabor Origem: Vegetal Característica Adicional: Sem Corantes Artificiais GELATINA EM PÓ INCOLOR PCT 35 GRAMAS DESCRIÇÃO DO PRODUTO: Gelatina em pó incolor, sem sabor, sabor e odor característicos isento de sujidade, parasitas e larvas. EMBALAGEM: Acondicionado em saco plástico, atóxico pesando 35 gramas cada. VALIDADE: Prazo mínimo de 10 (dez) meses a contar da data de entrega do produto.						
<b>Item:</b> 103	<b>Quantidade:</b> 600,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> CEPERA	<b>Modelo:</b> CEPERA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,18	<b>Valor Total:</b> R\$4.308,00
<b>Descrição:</b> Doce Não Confeitado Tipo: Massa Sabor: Goiaba Forma Apresentação: Tablete GOIABADA, tipo casco, com características sensoriais típicas do produto em bom estado de conservação. A apresentação deve ser em embalagens integras, livres de sujidades e validade mínima de 1 (um) ano a contar do recebimento. Contendo 500g.						
<b>Item:</b> 104	<b>Quantidade:</b> 555,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> JASMINE	<b>Modelo:</b> JASMINE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 9,59	<b>Valor Total:</b> R\$5.322,45
<b>Descrição:</b> Cereal Preparado Aspecto Físico: Grãos Componentes: Aveia, Banana, Maçã E Canela Características Adicionais: Granola GRANOLA TRADICIONAL - fabricada com os seguintes ingredientes: cereais integrais e sementes (aveia prensada integral, flocos integrais de trigo, arroz e milho, semente de linhaça dourada, fibra de aveia e gergelim), açúcar mascavo, gordura vegetal de palma, uva passa, purê de maçã, extrato de malte, mel, castanhas (castanha-do-pará, castanha-de-caju), calda de açúcar demerara, coco ralado, aromas naturais e antioxidante tocoferol (natural, também chamado de vitamina e). Contém glúten. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 500g, em polietileno, transparente, atóxico. Deverá apresentar prazo de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de entrega.						
<b>Item:</b> 105	<b>Quantidade:</b> 825,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> PIRACANJUBA	<b>Modelo:</b> PIRACANJUBA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,99	<b>Valor Total:</b> R\$4.941,75

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Leite Condensado Tipo: Integral Ingrediente Básico: Leite In Natura LEITE CONDENSADO SEMI DESNATADO, produzido com os seguintes ingredientes: leite semidesnatado, açúcar, leite em pó desnatado e lactose. Embalagem de 395g com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 4 meses, a contar a partir da data de entrega.

<b>Item:</b> 106	<b>Quantidade:</b> 335,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> MENINA	<b>Modelo:</b> MENINA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,60	<b>Valor Total:</b> R\$1.206,00
---------------------	------------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Leite Côco Tipo: Magro Característica Adicional: Teor De Gordura Reduzida LEITE DE COCO — 500 ml leite de coco natural integral concentrado isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros apropriados com 500 ml, embalados em caixas de papelão limpas, integradas e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro, Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Frasco contendo 500 ml.

<b>Item:</b> 107	<b>Quantidade:</b> 45,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ITALAC	<b>Modelo:</b> ITALAC	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 15,25	<b>Valor Total:</b> R\$686,25
---------------------	--------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Leite Em Pó Origem: De Vaca Teor Gordura: Integral Solubilidade: Instantâneo LEITE EM PÓ INTEGRAL (instantâneo), sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Sachê contendo 400g.

<b>Item:</b> 108	<b>Quantidade:</b> 12.180,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> MACUCO	<b>Modelo:</b> MACUCO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,89	<b>Valor Total:</b> R\$71.740,20
---------------------	---------------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Leite Fluido Origem: De Vaca Tipo: A Teor Gordura: Integral Processamento: Uht LEITE INTEGRAL UHT – (Leite in natura, Leite integral, tipo UHT, em embalagem Tetra Park, contendo 1,0 litro. Prazo de validade mínima 120 dias, a contar do recebimento).

<b>Item:</b> 109	<b>Quantidade:</b> 75,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> BATAVO	<b>Modelo:</b> BATAVO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,72	<b>Valor Total:</b> R\$504,00
---------------------	--------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Leite Soja Aspecto Físico: Líquido Sabor: Natural Uso: Oral Características Adicionais: Isento De Sacarose, Lactose E Colesterol LEITE VEGETAL SOJA -composto de extrato de soja, com adição de cálcio, água, açúcar, sal, vitaminas a e d; bebida à base de soja original. Estabilizante goma carragena e aromatizante, contendo açúcar, apresentando-se em líquido pronto para consumo. Caixa de papelão sistema tetra pack, com 1 litro. Isento de sujidades; acondicionamento de acordo legislação vigente. Deverá apresentar prazo de validade de no mínimo 4 meses, a contar a partir da data de entrega.

<b>Item:</b> 110	<b>Quantidade:</b> 75,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> MACUCO	<b>Modelo:</b> MACUCO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,10	<b>Valor Total:</b> R\$457,50
---------------------	--------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Leite Fluido Origem: De Vaca Tipo: A Teor Gordura: Semidesnatado Processamento: Uht Tipo Restrição: Zero Lactose LEITE ZERO LACTOSE - semidesnatado, por processamento UHT (ultra high temperature), Embalagem tetra pack de 1L. Validade mínima de 2 meses na data da entrega.

<b>Item:</b> 111	<b>Quantidade:</b> 960,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> CADORE	<b>Modelo:</b> CADORE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,69	<b>Valor Total:</b> R\$4.502,40
---------------------	------------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da Massa: De Farinha De Trigo Ingredientes Adicionais: Com Ovos Apresentação: Espaguete MACARRÃO ESPAGUETE - 1KG (Massa com ovos, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, contém glúten, farinha de trigo, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Embalagem de 1kg, constando descrições do produto, número de lote e data de validade).

<b>Item:</b> 112	<b>Quantidade:</b> 1.970,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> CADORE	<b>Modelo:</b> CADORE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,29	<b>Valor Total:</b> R\$10.421,30
---------------------	--------------------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da Massa: De Farinha De Trigo Ingredientes Adicionais: Com Ovos Apresentação: Parafuso MACARRÃO PARAFUSO - 500G (Massa com ovos, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, contém glúten, farinha de trigo, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Embalagem de 500 gramas, constando descrições do produto, número de lote e data de validade).

<b>Item:</b> 113	<b>Quantidade:</b> 795,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> SOYA	<b>Modelo:</b> SOYA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,47	<b>Valor Total:</b> R\$4.348,65
---------------------	------------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Molho De Mesa Tipo: Maionese Composição: Tradicional Apresentação: Creme MAIONESE - 500G – (Tipo tradicional - composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar, óleo vegetal, amido modificado, vinagre e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação).

<b>Item:</b> 114	<b>Quantidade:</b> 555,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ROSA	<b>Modelo:</b> ROSA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,78	<b>Valor Total:</b> R\$3.207,90
---------------------	------------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Milho Tipo: Grão Aplicação: Mungunzá (Canjica) MILHO PARA CANJICA BRANCA – EMBALAGEM 500G (canjica de milho branco, classe branca, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasito e de detritos de animais ou vegetais, acondicionado em embalagem com 500g contendo a descrição das características do produto, número do lote data e validade).

<b>Item:</b> 115	<b>Quantidade:</b> 435,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ROSA	<b>Modelo:</b> ROSA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,69	<b>Valor Total:</b> R\$1.605,15
---------------------	------------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Milho De Pipoca Grupo: Duro Classe: Amarela Qualidade: Tipo 1 Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly MILHO PARA PIPOCA – TIPO 1 – (embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 500g – com data de fabricação e validade na embalagem).

<b>Item:</b> 116	<b>Quantidade:</b> 1.155,00	<b>Unidade:</b> Embalagem 200g	<b>Marca:</b> OLE	<b>Modelo:</b> OLE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,60	<b>Valor Total:</b> R\$4.158,00
---------------------	--------------------------------	-----------------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Legume Em Conserva Tipo: Milho Verde MILHO VERDE EM CONSERVA – (Embalagem lata ou sachê com 200g, contendo a descrição e as características do produto como número do lote e data de validade).

<b>Item:</b> 117	<b>Quantidade:</b> 1.590,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> VILA VELHA	<b>Modelo:</b> VILA VELHA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,71	<b>Valor Total:</b> R\$10.668,90
---------------------	--------------------------------	---------------------	--------------------------	---------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro Espécie Vegetal: Soja Tipo Qualidade: Tipo 1 OLEO COMESTIVEL A BASE DE SOJA – 900ML – (Óleo de soja refinado, 100% vegetal, extra filtrado, 100% refinado, Não pode conter glúten. Acondicionado em embalagem Pet de 900ml contendo as descrições e especificações do produto, número do lote e data de validade).

<b>Item:</b> 118	<b>Quantidade:</b> 1.050,00	<b>Unidade:</b> EMBALAGEM 50G	<b>Marca:</b> SUPRA	<b>Modelo:</b> SUPRA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,47	<b>Valor Total:</b> R\$6.793,50
---------------------	--------------------------------	----------------------------------	---------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Condimento Tipo: Orégano ORÉGANO - Desidratado, embalagem plástica transparente e resistente, contendo 50g cada, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidade, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

<b>Item:</b> 119	<b>Quantidade:</b> 2.595,00	<b>Unidade:</b> DÚZIA	<b>Marca:</b> KEROOVOS	<b>Modelo:</b> KEROOVOS	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 12,20	<b>Valor Total:</b> R\$31.659,00
---------------------	--------------------------------	-----------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** Ovo Origem: Galinha Grupo: Branco Classe: A Tipo: Extra OVO DE GALINHA (dúzia) - Descrição: Ovo, origem: galinha, grupo: branco, classe: a, tipo: grande. Descrição Adicional: acondicionado em embalagem adequada para acondicionamento do produto, isenta de corpos estranhos aderidos a superfície externa; Rótulo contendo data de validade, peso e temperatura de estocagem Inspeccionado pelo MAPA (Ministério da Agricultura), que tenha SIF (Serviço de Inspeção Federal); Empresa com Alvará da Vigilância Sanitária Municipal atualizado; O produto deverá apresentar validade mínima de 10 dias a contar do recebimento. Referência, unidade com 50g cada.

<b>Item:</b> 120	<b>Quantidade:</b> 1.695,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> APTI	<b>Modelo:</b> APTI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,50	<b>Valor Total:</b> R\$2.542,50
---------------------	--------------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Gelatina Alimentícia Apresentação: Pó Sabor: Variado Origem: Animal PÓ PARA GELATINA - Pó para preparo de gelatina (sabores abacaxi, morango, uva) produto constituído de gelatina comestível em pó, açúcar, sal, conservantes, aromatizante, corantes artificiais vermelho ordeaux, amarelo crepúsculo, tartrazina, em pcts de 35g. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.

<b>Item:</b> 121	<b>Quantidade:</b> 240,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> APTI	<b>Modelo:</b> APTI	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,47	<b>Valor Total:</b> R\$592,80
---------------------	------------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Gelatina Alimentícia Apresentação: Pó Sabor: Uva, Abacaxi, Morango Origem: Animal Característica Adicional: Isento De Açúcares E Adoçantes PÓ PARA GELATINA DIET (sabores abacaxi, morango, uva) - Pó para preparo de gelatina diet (sabores abacaxi, morango, uva) produto constituído de gelatina comestível em pó, açúcar, sal, conservantes, aromatizante, corantes artificiais vermelho ordeaux, amarelo crepúsculo, tartrazina, em pacotes de 35g. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.

<b>Item:</b> 123	<b>Quantidade:</b> 665,00	<b>Unidade:</b> PACOTE 400g	<b>Marca:</b> RANCHEIRO	<b>Modelo:</b> RANCHEIRO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,08	<b>Valor Total:</b> R\$2.713,20
---------------------	------------------------------	--------------------------------	-------------------------	--------------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Total: R\$ 788.703,47**

**Descrição:** Biscoito Apresentação: Redondo Sabor: Leite Classificação: Doce Características Adicionais: Sem Recheio Tipo: Rosquinha Aplicação: Alimentação Humana ROSQUINHA AO LEITE: Descrição: Biscoito, sabor: leite, tipo: rosquinha Descrição Adicional: rosquinhas redondas com furo central sabor leite pacote com no mínimo 400g. Na embalagem deve conter informações acerca de: procedência, marca, prazo de validade, entre outros (no que couber), e de acordo com a legislação em vigor, observadas as suas especificações.

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ROSA	<b>Modelo:</b> ROSA	<b>Preço Unitário:</b> R\$	<b>Valor Total:</b>
125	2.010,00				1,46	R\$2.934,60

**Descrição:** Sal Tipo: Refinado Aplicação: Alimentícia Teor Máximo Sódio: 390 MG/G Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto De SAL REFINADO – 1KG (Acondicionado com 1kg. Máximo de 390mg de sódio na porção de 1kg. Iodado, refinado. Ausência de insetos, larvas, parasitas, matéria terrosa ou corpos estranhos de outras naturezas. Não pode haver alteração de cor, odor, sabor, textura, presença de umidade anormal, fermentação, embalagem violada, rasgada ou molhada. Deve haver número de lote, data de validade e a embalagem deve conter descrição e as características do produto).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> 88	<b>Modelo:</b> 88	<b>Preço Unitário:</b> R\$	<b>Valor Total:</b>
126	705,00				4,72	R\$3.327,60

**Descrição:** Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha Apresentação: Descabeçada E Eviscerada Meio De Cobertura: Com Salmoura Com Óleo Comestível SARDINHA EM LATA – LATA TAMANHO MÍNIMO DE 125G – (sardinha inteira com espinha em óleo comestível, o produto deve ser de primeira qualidade, sardinha em conserva, produto composto por sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal; sardinha; preparados com pescado fresco, limpo, viscerado; apresentação: inteira com espinha; conservado apenas em óleo comestível; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas; validade mínima de 24 meses a contar do recebimento, lata pesando 125 gramas).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ROSA	<b>Modelo:</b> ROSA	<b>Preço Unitário:</b> R\$	<b>Valor Total:</b>
127	300,00				5,75	R\$1.725,00

**Descrição:** Amido Base: De Mandioca Grupo: Tapioca Subgrupo: Goma TAPIOCA FINA - MASSA PARA TAPIOCA 400G - de 1ª qualidade, de 400g, acondicionada em embalagem original do fabricante do produto, com rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b> 75,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ROSA	<b>Modelo:</b> ROSA	<b>Preço Unitário:</b> R\$	<b>Valor Total:</b>
128					6,95	R\$521,25

**Descrição:** Amido Base: De Mandioca Grupo: Tapioca Subgrupo: Flocos Granulados Aspecto Físico: Tipo 1 TAPIOCA GRANULADA - MASSA PARA TAPIOCA - 400G – de 1ª qualidade, de 400g, acondicionada em embalagem original do fabricante do produto, com rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> SUPRA	<b>Modelo:</b> SUPRA	<b>Preço Unitário:</b> R\$	<b>Valor Total:</b>
129	315,00				9,20	R\$2.898,00

**Descrição:** Tempero Tipo: Completo Sem Pimenta Apresentação: Pasta Aplicação: Uso Culinário TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL EM PASTA DE 1KG (Completo sem pimenta, composto por alho, sal, água, realçador de sabor e antioxidante. Apresentação: pasta, aplicação: uso culinário, não contém glúten).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b> 15,00	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ÚNICO	<b>Modelo:</b> ÚNICO	<b>Preço Unitário:</b> R\$	<b>Valor Total:</b>
131					3,35	R\$50,25

**Descrição:** Vinagre Matéria-Prima: Vinho Branco Tipo: Macio Acidez: 4,50 PER Aspecto Físico: Líquido Aspecto Visual: Limpido E Sem Depósitos VINAGRE BRANCO - GARRAFA 750ML - (Vinagre, matéria prima: vinho branco, tipo: macio, acidez: 4,50 per, aspecto físico: líquido, aspecto visual: límpido e sem depósitos, com data de fabricação e validade na embalagem).

<b>Item:</b>	<b>Quantidade:</b>	<b>Unidade:</b> UND	<b>Marca:</b> ÚNICO	<b>Modelo:</b> ÚNICO	<b>Preço Unitário:</b> R\$	<b>Valor Total:</b>
132	645,00				5,19	R\$3.347,55

**Descrição:** Vinagre Matéria-Prima: Maçã Tipo: Aromático Acidez: 4,20 PER Aspecto Físico: Líquido Aspecto Visual: Limpido E Sem Depósitos VINAGRE DE MAÇÃ - O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 72 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e Resolução de n.º 26 de 17/06/2013 FNDE; produto fermentado acético de maçã e conservador INS 224, sem glúten; preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas; deverá apresentar acidez mínima de 4,0% p/v; com aspecto límpido; de cor, cheiro e sabor próprios; Embalagem primária: frasco plástico de 750 ml, atóxico, resistentes, transparentes, lacrados.

**Total: R\$ 788.703,47**

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **07/07/2025**, a contar do dia **08/07/2024**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

**DIEGO ABILIO DOS SANTOS VOGAS**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Assinado de forma digital por:

**DIEGO ABILIO DOS SANTOS VOGAS**

**05650298785**

Dados: 08/07/2024 16:03:15

**ROYALE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**  
**27.113.285/0002-04**

Assinado de forma digital por:

**nichollas coelho rodrigues**

**08511911774**

Dados: 08/07/2024 10:36:14